
Lēmuma projekts 

Ludzas  novada dome 

Ludzā 

2024.gada ____. decembrī                                                                              Protokols Nr._ 

                                                                      __.§ 

 

Par Ludzas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu Nr.___ “Grozījumi Ludzas 

novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/2023 

“Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības 

izglītības iestādēs”” apstiprināšanu  

 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 11. punktu: 

1. Apstiprināt Ludzas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr. __ “Grozījumi 

Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 

25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības 

izglītības iestādēs”” saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot pašvaldības sekretārei I.Vondai: 

2.1. triju dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas saistošos noteikumus Nr__ 

“Grozījumi Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas 

atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs”” elektroniskā 

veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

2.2. nodrošināt saistošo noteikumu Nr.__ “Grozījumi Ludzas novada pašvaldības 

domes 2023. gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/2023 “Par 

izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības 

izglītības iestādēs”” publicēšanu oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” un 

Ludzas novada pašvaldības mājas lapā; 

2.3. nodrošināt saistošo noteikumu brīvu pieejamību Ludzas novada domes ēkā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

Sēdes vadītājs                                                                                                              E.Mekšs 

  



 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr.90000017453, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, LV–5701 

Tālrunis (+371) 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv   

 

Ludzā 

 

Saistošie noteikumi Nr.____ 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Ludzas novada domes 

2024.gada __. decembra sēdes  

lēmumu (protokols Nr.____ ,____§) 

 

Grozījumi Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas 

novada pašvaldības izglītības iestādēs” 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro daļu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 11. un 13.punktu 

 

Veikt šādus grozījumus Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30.novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādēs”: 

 

1. Papildināt noteikumus ar 3.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“3.6. izglītojamais ir bārenis un bez vecāku gādības palicis bērns, par kura ārpusģimenes 

aprūpi lēmumu pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa vai kāda no Ludzas novadu 

veidojošo bijušo pašvaldību bāriņtiesām.” 

2. Papildināt noteikumus ar 5.2.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“5.2.6. izglītojamais ir bārenis un bez vecāku gādības palicis bērns, par kura 

ārpusģimenes aprūpi lēmumu pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa vai kāda no 

Ludzas novadu veidojošo bijušo pašvaldību bāriņtiesām.” 

3.Papildināt noteikumus ar 5.3.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“5.3.6. izglītojamais ir bārenis un bez vecāku gādības palicis bērns, par kura 

ārpusģimenes aprūpi lēmumu pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa vai kāda no 

Ludzas novadu veidojošo bijušo pašvaldību bāriņtiesām.” 

4. Papildināt noteikumu 10.un 12 punktu aiz vārda “dienesta” ar vārdiem “un Ludzas novada 

bāriņtiesas.” 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā laikrakstā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs      E.Mekšs 

  

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Paskaidrojuma raksts 

Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada __. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

“Grozījumi Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem Ludzas novada 

pašvaldības izglītības iestādēs”” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums: 

2023. gada 30. novembrī Ludzas novada pašvaldības dome izdeva 

saistošos noteikumus Nr. 25/2023 “Par izglītojamo ēdināšanas 

maksas atvieglojumiem Ludzas novada pašvaldības izglītības 

iestādēs" (turpmāk – saistošie noteikumi), nosakot izglītojamo loku, 

kam ir tiesības saņemt Ludzas novada pašvaldības ēdināšanas 

pakalpojuma maksas atvieglojumus (turpmāk – atvieglojums), 

atvieglojumu veidus un to apmēru. 

Pamatojoties uz Labklājības ministrijas skaidrojumiem par Ministru 

kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi 

par sociālajām garantijām un atbalstu bārenim un bez vecāku gādības 

palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanas” (turpmāk – Noteikumi Nr. 857) 6. 

punktā noteiktajiem pašvaldības pienākumiem, kura ir nodibinājusi 

ārpusģimenes aprūpi bērnam, un Ministru kabineta 2018. gada 26. 

jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” (turpmāk – 

Noteikumi Nr. 354) 78.1. apakšpunktā noteikto pabalstu bērna 

uzturam, kurš ievietos audžuģimenē, tiek norādīts, ka Noteikumu Nr. 

857 6. punktā noteiktais pašvaldības pienākums ir obligāts tai 

pašvaldībai, kuras bāriņtiesa ir lēmusi par bērna ārpusģimenes 

aprūpi. Izdevumi, kas sedzami saistībā ar bērna izglītošanu un 

uzturēšanos izglītības iestādē (tostarp ēdināšana), ir sedzami no 

pašvaldības puses kā sociālā garantija ārpusģimenes aprūpē esošam 

bērnam. Pienākums segt šos izdevumus pašvaldībai ir par tiem 

bērniem, kuri atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 67. panta 

ceturtajā daļā norādītajam priekšnoteikumam. 

1.2. Ar saistošiem noteikumiem: 

1.2.1. tiek papildināts to personu loks, kam pienākas ēdināšanas 

maksas atvieglojumi – ēdināšanas izmaksas 100% apmērā tiek 

nodrošinātas Ludzas novada izglītības iestāžu izglītojamajiem (gan 

pirmskolas izglītības izglītojamajiem, gan pamata un vidējās 

izglītības programmu izglītojamajiem), ja izglītojamais ir bārenis un 

bez vecāku gādības palicis bērns, par kura ārpusģimenes aprūpi 

lēmumu pieņēmusi Ludzas novada bāriņtiesa vai kāda no Ludzas 

novadu veidojošo bijušo pašvaldību bāriņtiesām.  



2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu: 

2.1. saistošo noteikumu projekts paplašina ēdināšanas maksas 

atvieglojumu saņēmēju loku. 

2.2. Fiskālā ietekme būs atkarīga no atvieglojumu saņēmēju skaita.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci: 

3.1. sociālā ietekme – pašvaldības piešķirtais ēdināšanas maksas 

atvieglojums ir finansiāls un sociāls atbalsts audžuģimenēm un 

personām, kuras ir noteiktas par aizbildņiem 

3.2. ietekme uz vidi - nav ietekmes; 

3.3. ietekme uz veselību – plašāks izglītojamo skaits varēs saņemt 

siltu, veselīgu, pilnvērtīgu un daudzveidīgu ēdienu, ir būtiska gan no 

veselības, gan attīstības viedokļa; 

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi - nav ietekmes; 

3.5. ietekme uz konkurenci - nav ietekmes. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām: 

Saistošo noteikumu piemērošanu nodrošinās Ludzas novada 

pašvaldības izglītības iestādes.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem: 

Saistošo noteikumu piemērošanā tiks iesaistītas pašvaldības 

izglītības iestādes, neveidojot jaunas darba vietas. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu: 

Saistošie noteikumi neparedz veidot jaunas institūcijas. Saistošo 

noteikumu piemērošanā paredzēts iesaistīt Ludzas novada Izglītības 

pārvaldi, Centrālo administrāciju, Ludzas novada Bāriņtiesu. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Paredzamie izdevumi ir samērīgi saistošo noteikumu mērķa 

sasniegšanai pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildē. 

8. Informācija par 

sabiedrības izteiktajiem 

viedokļiem par saistošo 

noteikumu projektu 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai informētu 

sabiedrību par projektu un dotu iespēju izteikt viedokli, saistošo 

noteikumu projekts tika publicēts Ludzas novada pašvaldības 

mājaslapā www.ludzasnovads.lv sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā 

“Saistošie noteikumi” “Projekti un paskaidrojošie raksti” laika 

periodā no 2024. gada 29..novembra līdz 2024. gada 13.decembrim. 

Viedokļus un priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu var 

iesniegt elektroniski, parakstītus ar drošu elektronisko parakstu, 

nosūtot uz e-pastu: pasts@ludzasnovads.lv . 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs     E.Mekšs 

http://www.ludzasnovads.lv/
mailto:pasts@ludzasnovads.lv

